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VENDIM

Nr. BA |, date2).11.2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E Ti DHENAVE PERSONALE

N& mbéshtetje t€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr. 9887 daté& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale”, neneve 77-112 & Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, Vendimit nr. 49/2017 t&¢ Kuvendit “Pér
krijimin e mekanizmit pér monitorimin sistematik ¢ ndjekjes dhe zbatimit té
rekomandimeve 1€ institucioneve 1é pavarura kushtetuese dhe atyre té krijuara me ligi"
si dhe provave t& administruara n€ ngarkim t€ kontrolluesit “Bashkia Shkodér",

KONSTATOVA SE:

N& zbatim t& Urdhrit Nr. 274 daté 30.10.2018 t& Komisionerit pér té Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale. u krye hetim administrativ prané kontrolluesit
“Bashkia Shkodeér ", me objekt:

e Verifikim i zbatimit t&¢ Rekomandimit Nr.11 dat& 06.06.2016. Ligjit Nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale” dhe akteve t& miratuara nga
Komisioneri né¢ lidhje me mbledhjen. pérpunimin, ruajtien dhe siguring e 1@
dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit t€ kontrolluesit “Bashkia
Shkodér”.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit & hetimit prané kontrolluesit “Bashkia Shkodér ", konstaton
se:

1. Kontrolluesi, nuk ka publikuar njé rubriké& & vecanté& “politikat e privatésisé”, né
zbatim t& pikés s€ paré 1& Rekomandimit Nr. 11/2016 t& Komisionerit, Konstatimi
pérbén shkelje administrative t€ nenit 18, pika 1. 1& Ligjit Nr.9887/2008 “Pér
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Mbrojtien e té Dhénave Personale . " Kontrolluesi, kur mbledh té dhéna personale,
duhet 1¢ informojé subjektin ¢ t¢ dhénave pér fushén dhe géllimin, pér 1é cilin do 1é
pérpunohen té dhénat personale, pér personin gé do t'i pérpunojé 1é dhénat, pér
ményrén e pérpunimii... "

Informacioni i publikuar né “Politikar e Privatésisé”, duhet té keté pér géllim
informimin e subjekteve € & dhénave q¢ vizitojné kété portal. mbi ményrat e
pérpunimit t& t& dhé&nave, masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, t& drejtat e
subjekteve t&€ t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t&€ mbrojtjes sé
privatésisé,

Kontrolluesi “Bashkia Shkodér ", n€ zbatim & nenit 21 1€ ligjit. ka “Njoftuar " né vitin
2011 Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e & dhénave personale. Nga
verifikimi né vend dhe pér shkak t& ndryshimeve né kohé t& mjeteve dhe ményrave té
pérpunimit t€ t& dhénave. t€ kategorive 1€ 1€ dhénave, qéllimeve t& pérpunimit etj.,
konkludohet se ky “Njoftim” duhet pérditésuar. Konstatimi pé&rbén shkelje
administrative 1€ pikés 1 & nenit 21 dhe nenit 22 & Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér
mbrojtjen e 1¢ dhénave personale . ... Njoftimi duhet t¢ béhet para se kontrolluesi 1é
pérpunojé 1é dhénat pér heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i gjiendjes sé njoftimit
1é pérpunimit, sipas nenit 22 té kétij ligji, té njoftuar mé paré”.

Pérdité€simi i njoftimit &hté njé nga detyrimet m& & réndésishme ligjore i cili né
véshtrim t€ nenit 21 € ligjit. duhet & kryhet kur kérkohet ndrvshimi i gjendjes sé
njoftimit t& p&rpunimit, sipas nenit 22 t& kétij ligji.

Kontrolluesi, nuk ka hartuar rregullore “Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e 1¢ dhénave personale”, né zbatim (& pikés s& treté & Rekomandimit
Nr.11/2016 t&€ Komisionerit. Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 27 1&
Ligjit Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale”, pika 2/1:
“Kontrolluesi éshté i detvruar ¢ dokumentojé masat tekniko-organizative ¢
pérshtatura dhe té zhatuara pér garantimin e mbrojijes sé té dhénave personale, né
pérputhje me ligiin dhe rregullore @ tjera, .

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndé&sia q& ka hartimi i njé& rregulloreje 18
miréfillt¢ pér mbrojtjen e & dhénave personale, dhe pérdorimi i saj nga népunésit e
tij, si nj¢ akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe detyron punonjésit pér ruajtjen e
konfidencialitetit, ruajtjen nga kegpérdorimi dhe ményrén e administrimit & t&
dhénave personale.

Ng pérfundim t¢ kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin e datés 31.10.2018, t& cilin pérfagésuesi i
kontrolluesit nuk e ka n&nshkruar dhe pér arsye procesverbali éshté dor&zuar n@
protokollin e Institucionit me nr. 18179/2 daté 31.10.2018.

NE zbatim t& neneve 87-89 t& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés sé Shqipérisé”, kontrolluesi “Bashkia Shkodér " Eshté njoftuar t& marré pjesé
né datén 13.11.2018 ora 11:00, né seancé dégjimore g€ do t& zhvillohej pran& ambienteve
t& Zyrés s¢ Komisionerit. N& datén 13.11.2018 ora 10:10, kontrolluesi ka njoftuar
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népérmjet postés elektronike info@bashkiashkoder.gov.al ké&rkesén pér shtyrjen e
seancés dégjimore, n& pamundési pér tu paraqitur né orén dhe datén e caktuar nga Zyra e
Komisionerit, N& pérgjigje t& kérkesés s¢ kontrolluesit, Zyra e Komisionerit e ka njofiuar
népérmjet postés elektronike, pér shtyrjen e seancés dégjimore né datén 20,11.2018 ora
11:45. Kontrolluesi &hté paraqitur né seancé. por nuk ka dokumentuar rikuperimin e
shkeljeve apo marrjen e masave Konkrete pér rikuperimin e shkeljeve t€ konstatuara.

Si pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ t€ cilat
konsistojné né mos informimin e subjekteve mbi pérpunimin e té dh&nave personale né
portalin www.bashkiashkoder.gov.al. mos pérditésimin e “Njoftimit" prané Zyrés sé
Komisionerit mbi pérpunimin e té dhénave personale si dhe mungesén e rregullores
specifike “Pér mbrojijen, pérpunimin, dhe ruajtjen e 1é dhénave personale”, né Kuptim
té nenit 39, pika 1, gérmat “h", “d" dhe “dh" t& Ligjit Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen ¢
1é Dhénave Personale ", pérb&jiné kundérvajtje administrative dhe sanksionohet me gjobé
si mé& poshté:

b) “Kontrolluesit gé nuk pérmbushin detyrimin pér t¢ informuar, 1é pércaktuar né
nenin 18 ¢ kérij ligji, dénohen me 10.000 deri né 300.000 leké”;
d) kontrolluesit, g¢ nuk pérmbushin detvrimin pér ¢ njoftuar, sipas pércaktimit né

nenin 21 té kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 500 000 leké;

dh)  “Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masat e sigurisé sé té dhénave dhe
nuk zhatojné detyrimin pér ruajijen e konfidencialitetit, ¢ pércaktuara
pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 ¢ kétij ligji, dénohen me nga 10.000 deri né
150.000 leke "

Né bazé 1€ nenit 39/2 1€ Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t¢é dhénave personale ",
pér kundérvajtjet e mésipérme administrative, dénohet me dyfishin e gjobés s& pércaktuar
né pikén 1 t& kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés s€ gjobés, Zyra e Komisionerit Ka parasysh faktin se shkeljet e
konstatuara jané serioze. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe pérpunimin e ligjshém
t€ 1& dhénave personale.

PER KETO ARSYE:

Ne zbatim té neneve 18, 21, 27, 29, 30, 39 pika | gérmat “b", “d" dhe “dh", si dhe nenet
40 dhe 41 t€ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrajtjen e té Dhénave Personale ",

VEND O SA:
1. Dénimin e kontrolluesit “Bashkia Shkodér”. me gjobé n& vlerén 50.000

(pesédhjetémijé) lek& pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar né nenin 18 t& Ligjit
Nr.9887/2008 “Per Mbrojijen e 1é Dhénave Personale ™.

!w-)

Dénimin e kontrolluesit “Bashkia Shkodér”, me gjobé né vlerén 20.000 (njézetémijé)
leké pér shkelje t& detyrimeve t€ pércaktuar n€ nenin 21 t&€ Ligjit Nr.9887/2008 “Pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale .

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, Nd.5, Tirang, Telefon; +355 42237200, www.idp.al, infomidp.al



10.

Dénimin e kontrolluesit “Bashkia Shkodeér”, me gjob€ né vlertn 50.000
(pesédhjetémijé) leké pér shkelje 1& detyrimeve 1& pércaktuar né nenin 27 t& Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”.

Kontrolluesi “Bashkia Shkodér ", né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit Nr.9887/2008 “Pér
Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale”, & informojé subjektet e t& dhénave mbi
pérpunimin e t& dhénave personale, qéllimin ¢ pErpunimit. mjetet dhe ményrat ¢
pérpunimit, pérhapjen ¢ & dhénave etj.. népérmjet “Politikés s¢ Privatésise ™ n&
portalin zyrtar http://www bashkiashkoder.gov.al.

Kontrolluesi “Bashkia Shkodér”, né zbatim & neneve 21 dhe 22 @ Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale”, t& Kkryej€ pran€ Zyrés s&
Komisionerit pérditésimin e “Njoftimir” n& lidhje me kategorité e subjekteve t& t&
dhénave. kategorité e 1€ dhénave personale gé pérpunohen, qéllimet e pErpunimit etj.

Kontrolluesi “Bashkia Shkodér”, n& zbatim & nenit 27 t& Ligjit Nr.9887/2008 “Peér
Mbrojijen e 1 Dhénave Personale”, € hartojé rregulloren per “Mbledhjen,
pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e 1¢ dhénave " né pérputhje me veprimtariné dhe
strukturén organizative.

Kontrolluesi “Bashkia Shkodér™, 1& keté né vémendje respektimin e kushteve dhe
kritereve té pércaktuara né nenet 5 dhe 6 t& Ligjit Nr.9887/2008 "Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale” dhe Udhézimin nr, 39/2013 1& Komisionerit “Pér pérpunimin e
t¢ dhénave personale né regjistrat publiké ” gjaté administrimit dhe publikimit 1€ t&
dhénave personale g& pérmbajné Vendimet e Késhillit Bashkiak, listat e personave gt
pérfitojné ndihmé ekonomike. listat e nxénésve q¢ marrin bursé, listat e pagesave pér
personat me aftési (€ kufizuar dhe shérbimet e tjera q& iu ofrohen gytetaréve.

. Kontrolluesi “Bashkia Shkoder ", 1€ kryejé (& gjitha detyrimet g€ burojné nga ligji dhe

nga pikat 4, 5 dhe 6 t& kétij vendimi, brenda njé afati 30 ditor. duke véné né dijeni
Zyrén ¢ Komisionerit pér pérmbushjen e tyre.

Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé von€ se 30 (tridhjeté)
dité nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin ¢ afatit & ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ckzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga Zyra e
Pérmbarimit.

Kundér k&tij Vendimi mund t¢ béhet ankim né& Gjykatén Administrative t& Shkallés
sé Paré Tirang, brenda 30 (tridhjet¥) ditéve nga komunikimi i k&tij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot mm.l 1.2018.
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